• 14. Mihique mandavit in illo tempore ut docerem vobis ceremonias et iudicia, que facere debetis in terra, quam possessur estis.

15. Custodie igitur solliciti animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem, in die qua locutus est vobis Dominus in Iacob de medio ignis :

16. Ne forte decepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel femininae.

17. Similitudinem omnium jumentorum que sunt super terram, vel avium sub celo volantium,

18. Atque reptilium que mouentur in terra, sive piscium qui sub terra morantur in aqua :

19. Ne forte elevatis oculis ad celum, videoles solem et lunam, et omnia astra caeli, et errore deceptus, adores ea, et colas que creavit Dominus Deus natus in ministerium cunctis gentibus que sub celo sunt.

20. Vos autem tulit Dominus, et eduxit de forna ferrea Egypti, ut habaret populum haereditarium, sicut est in presenti die.

21. Istruusque est Dominus contra me propter sermones vestros, et juravit ut non transire Jordanem, nec ingredieretur terram optimam, quam datum est vobis.

22. Ecce morior in hac humo, non transibo Jordanem : vos transibitis, et possedebitis terram egregiam.

23. Cave ne quando obliviscaris pacti Domini Dei tui, quod pepigit tecum : et facias sibi sculptam similitudinem eorum, que fieri Dominus prohibuit :

24. Quia Dominus Deus tuus ignis consumens est, Deus annulator.

25. Si genueritis filios ac nepotes, et morari fueritis in terra, decepti festeris vobis aliquam similitudinem, patratus malum coram Domino Deo vestro, ut eum ad iracundiam provocetis.

26. Testes invoco hodiernum celum et terram, citi perituros vos esse de terra, quam transito Jordani possessur estis ; non habitabitis in eis longo tempore, sed delectebit vos Dominus,

ses paroles ; mais vous ne vitez aucune forme, pour vous apprendre que Dieu est un pur esprit, et qu'il ne peut être représenté par aucune figure sensible.

15. Il vous fit connaître son alliance, qu'il vous ordonna d'observer, et les dix commandements qu'il écrivit sur les deux tables de pierre.

16. Il m'ordonna en ce même temps de vous apprendre les cérémonies et les ordonnances que vous devez observer dans la terre que vous devez posséder.

17. Appliquez-vous donc avec grand soin à la garde de vos âmes, n'oubliez pas d'abandonner pas à adorer les dieux matériels qui ne sont point comme votre Dieu : car vous n'avez vu aucune figure ni ressemblance, au jour que le Seigneur vous parla à Iacob du milieu du feu :

18. Souvenez-vous-en bien, de peur qu'étant seduits par l'exemple des autres peuples, vous ne fasciez comme eux quelque image de sculpture, quelque figure ou d'homme ou de femme.

19. Ou de quelques-unes des bêtes qui sont sur la terre, ou des oiseaux qui volent sous le ciel,

18. Ou des animaux qui rampent et se meuvent sur la terre, ou des poissons qui sont sous la terre dans les eaux ;

19. Ou qu'élèvez vos yeux, et voyant le soleil, la lune, et tous les astres, vous ne tombez dans l'illusion et dans l'erreur, et les prenant pour des dieux ; et que vous ne rendiez ainsi un culte d'adoration à des créatures que le Seigneur votre Dieu a faites pour le service de toutes les nations qui sont sous le ciel, au lieu de le rendre à ce souverain libérateur qui vous traite avec une bonté dont il n'use pas même à mon égard.

20. Car, pour vous, le Seigneur vous a tirés et fait sortir de l'Egypte, comme d'une fournaise ardente où l'on fond le fer, pour avoir en vous un peuple dont il fit son héritage, comme on le voit aujourd'hui.

21. Mais le Seigneur étant en colère contre moi, à cause de là fute que m'ont fait faire vos murmures, a juré que je ne passerais pas le Jourdain, et que je n'entrerai point dans cet excellent pays qu'il vous doit donner.

22. Je vais donc mourir en ce lieu-ci, et je ne passerai point le Jourdain ; mais pour vous, vous le passerez et vous posséderez ce beau pays.

23. Prenez donc garde de n'oublier jamais l'alliance que le Seigneur votre Dieu a faite avec vous, et de ne vous faire en sculpture l'image d'aucune des choses dont le Seigneur a défranchi d'en faire :

24. Parce que le Seigneur votre Dieu est un feu dévorant, et un Dieu jaloux, qui punira très-sevèrement cette infidélité.

25. Si, après avoir eu des enfants et des petits-enfants, et avoir demeuré dans ce pays, vous vous laissiez séduire jusqu'à vous former quelque figure pour l'adorer, en commentant ainsi devant le Seigneur votre Dieu un crime qui attire sur vous sa colère,

26. J'atteste aujourd'hui le ciel et la terre que vous serez bientôt exterminés de ce pays que vous devez posséder après avoir passé le Jourdain. Vous n'y demeurerez pas long-temps ; mais le Seigneur vous détrira ;

27. Atque disperget in omnes gentes, et remanebit pauci in nationibus, ad quas vos ducatur est Dominus.

28. Ibiique servietis diis, qui hominum manus fabricati sunt, ligno et lapidi qui non vident, nec audiunt, nec comedunt, nec odorantur.

29. Cāmōque quāsieris ibi Dominum Deum tuum, invēnies eum, si tamen totū corde quāsieris, et totā tribulatiōne animis tua.

30. Postquam te invenerint omnia que predicta sunt, novissimū tempore reverteris ad Dominum Deum tuum, et audies vocem ejus;

31. Quia Deus misericors, Dominus Deus tuus est: non dimittit te, nec omnino debilit, neque obliuiscetur pacti, in quo juravit patribus tuis.

32. Interroga de diebus antiquis, qui fuerunt ante te ex die quo creavit Deus hominem super terram, a summo celo usque ad summum ejus, si facta est aliquando hujuscemodi res, aut unquam cognovisti.

33. Ut audiret populus vocem Dei loquientis de medio ignis, sicut tu audisti et vixisti:

34. Si fecit Deus ut ingredere, et tolleret sibi gentem de mediō nationum, per tentationes, signa, atque portenta, per pugnam, et robustam manū, extenuatque brachium, et horribiles visiones, iuxta omnia que fecit pro vobis Dominus Deus vester in Egypto, vidētib⁹ oculis tuis:

35. Ut soires quoniam Dominus ipse est Deus, et non est ali⁹ prater eum.

36. De celo te fecit audire vocem suam, ut doceret te, et in terrā ostendit tibi ignem summa maximum, et audisti verba illius de medio ignis,

37. Quia dilexit patres tuos, et elegit semen eorum post eos. Eduxitque te, precedens in virtute suā magnā ex Egypto,

38. Ut deleret nationes maximas et fortiores te in introitu tuo, et introduceret te, dareque tibi terram earum in possessionem, sicut cernis in presenti die.

39. Scito ergo hodi⁹, et cogitato in corde tuo, quod Dominus ipse sit Deus in celo sursū, et in terrā deorsum; et non sit ali⁹.

40. Custodi precepta ejus atque mandata, que ego p̄cipio tibi, ut bene sit tibi, et filii tuis post te, et permaneas multo tempore super terram quam Dominus Dens tuis datus est tibi.

27. Il vous dispersera dans tous les peuples, et vous ne resterez qu'en petit nombre parmi les nations où le Seigneur vous aura conduits.

28. Vous adorerez là des dieux qui ont été faits par la main des hommes, du bois et de la pierre; *des dieux qui ne voient point*, qui n'entendent point, et qui ne sentent point.

29. Que si, *au contraire*, dans ces lieux-là même vous cherchez le Seigneur votre Dieu, vous le trouverez, pourra toutefois que vous le cherchez de tout votre cœur et dans toute l'humour et l'affliction de votre âme.

30. Et il fera qu'après que vous vous seriez trouvés accablés de ces maux qui vous avaient été prédis, vous reviendrez enfin au Seigneur votre Dieu, et vous encontrerez sa voix,

31. Parce que le Seigneur votre Dieu est un Dieu plein de miséricorde: il ne vous abandonnera point *toujours*, et ne vous extermi- nera point entièrement, et n'oubliera pas l'alliance qu'il a jurée, et qu'il a faite avec vos pères, *par une force très-distinguée*.

32. En effet, interrogé les siècles les plus récents qui ont été avant vous, et considérant d'une extrémité du ciel jusqu'à l'autre, depuis le jour où le Seigneur crée l'homme sur la terre, s'il s'est jamais rien fait de semblable; si jamais on a oui dire:

33. Qu'un peuple ait entendu la voix de Dieu qui lui parlait du milieu des flammes, comme vous l'avez entendu sans avoir perdu la vie;

34. Qu'un Dieu soit venu prendre pour lui un peuple au milieu des nations en faisant éclater sa puissance par des tentations et *par des éprouves*, par des miracles et par des prodiges, par des combats où il s'est signalé avec une main forte et un bras étendu, et par des visions horribles, selon tout ce que le Seigneur votre Dieu a fait pour vous dans l'Egypte, comme vous l'avez vu de vos yeux,

35. Afin que vous suissiez que le Seigneur est le véritable Dieu, et qu'il n'y en a point d'autre que lui,

36. Il vous a fait entendre sa voix du haut du ciel, pour vous instruire, et il vous a fait voir son feu sur la terre, un feu effroyable; et vous avez entendu ses paroles qui sortaient du milieu de ce feu,

37. Parce qu'il a aimé vos pères, et qu'après eux il a choisi pour leur posterité. Il vous a tirés de l'Egypte en marchant devant vous avec sa grande puissance,

38. Pour exterminer à votre entrée de très-grandes nations qui étaient plus fortes que vous, pour vous faire entrer dans leur pays, et vous faire posséder leur terre: comme vous le voyez vous-mêmes aujourd'hui *dans les armes* que vous venez de rapporter.

39. Reconnaissiez donc en ce jour, et que cette pensée soit toujours gravée dans votre cœur, que le Seigneur est *l'unique* Dieu depuis le haut du ciel jusqu'au plus profond de la terre, et qu'il n'y en a point d'autre *que lui*.

40. Gardez ses préceptes et ses commandements que je vous prescris aujourd'hui, afin que vous soyiez heureux, vous et vos enfants après vous, et que vous demeuriez longtemps dans la terre que le Seigneur votre Dieu vous a donné.

41. Tunc separavit Moyses tres civitates trans Jordaniem ad orientalem plagam,

42. Ut configiat ad eas qui occiderit nolens proximum suum, nec sibi fuerit inimicus ante upum et alterum diem, et ad harum aliquam orbum possit evadere:

43. Bosor in solitudine, que sita est in terra campestri de tribu Ruben: et Ramoth in Gālaad, que est in tribu Gad: et Golān in Basan, que est in tribu Manasse.

44. Ista est lex, quam proposita Moyses coram filiis Israel,

45. Et hac testimonia, et ceremonia, atque iudicia, que locutus est ad filios Israel, quando egressi sunt d'Egypto,

46. Trans Jordaniem in valle contra fanum Phogor in terrā Schōn regis Amorřhei, qui habitavit in Hesbōn, quem percussit Moyses. Filii quoque Israel egressi ex Egypto,

47. Possederent terram ejus, et terram Og, regis Bazaō, duerunt regnum Amorřeorum qui erant trans Jordaniem, ad solis ortum;

48. Ab Aroer, que sita est super ripam torrentis Arnon, usque ad montem Sion, qui est et Hermon;

49. Omen planitem trans Jordaniem ad orientalem plagam, usque ad mare solitudinis, et usque ad radices montis Phasga.

VERS. 1.—UT FACIES EA VIVAS, VITA PRESENTI, DIUTURNĀ ET PROSPERĀ. Vide dicta Levit. 18, 5.

VERS. 2. — NON ADDETIS AD VERBUM QDOP VOBIS LOQUOR, NEC AUFERETIS EX LO. Heretici hec verba rigide et plane universiter accipiunt, indequè inferunt non esse admittendas illas traditiones, ne canones pontificum, ne ceremonias Ecclesie. Verum impēti et insulētū hec dicunt: nam primū, si ita est, ergo contra hanc legem peccavit Iosue, Prophete, Christus et Apostoli, qui multa Mosi et Pentateuſū addiderunt. Secundū, Moses non ait, *que scribo*, sed, *que loquor*: ergo perversi heretici torquent hec ad verbum Dei scriptum, ut exclaudant traditum, et vivā loquentiōe voce, id est, traditione acceptum. Tertiū, si id vult Moses, quod volunt heretici, ergo ipsa Moses pugnat secum. Nam cap. 17, 10, jubet sub pena mortis obediē decrēto sacerdotis et pontificis. Quartū, aliqui omnes reges, imperatores, principes et magistratus peccarent contra hanc Dei legem; multū enim ipsi edicta addiderunt hisce Dei legibus et iudicis. Quintū, Calvinus fatetur Apostolos addidisse quodam ritus et ceremonias, adquæ novos posse addi: quin-

41. Alors Moïse destina trois villes en-deçà du Jourdain, vers l'orient, selon que le Seigneur lui avait ordonné;

42. Afin que celui qui aurait tué son prochain contre sa volonté, sans qu'il eût été étonné enemni un ou deux jours auparavant, pût se retirer en quelqu'une de ces villes, et y être à couvert de la vengeance des parents de celui qu'il aurait tué;

43. Ces villes furent Bosor dans le désert, situées dans la plaine appartenant à la tribu de Ruben; Ramoth en Galad, qui est de la tribu de Gad; et Golān en Basan, qui est de la tribu de Manasse.

44. Voici maintenant la loi que Moïse proposa aux enfants d'Israël;

45. Et voici les préceptes, les cérémonies et les ordonnances qu'il prescrivit aux enfants d'Israël, après qu'ils furent sortis de l'Egypte,

46. Étant en-deçà du Jourdain dans la vallée qui est vis-à-vis du temple de Phogor, au pays de Sélon, roi des Amorřeens, qui habitait à Hesbōn, et qui fut défaîti par Moïse. Car les enfants d'Israël, qui étaient sortis de l'Egypte,

47. Posséderent ses terres et les terres d'Og,

roi de Basan, qui étaient les deux rois des Amorřeens, qui régnaient en-deçà du Jourdain vers le levant,

48. Depuis Aroer, qui est situé sur le bord du torrent d'Arnon, jusqu'au mont Sion, qui s'appelle aussi Hermon,

49. C'est-à-dire, toute la plaine qui est en-deçà du Jourdain vers l'orient, depuis le mont Hermon jusqu'à la mer du désert, ou la mer Morte, et jusqu'au pied du mont Phasga.

imo ipse eum suis novam Ecclesie speciem, novos ritus, novos ministros, novam docendi, concionandi, orandi, regendi, et sacramenta administrandi formam instituit: sic et ejus ministri quotidianas novas constitutions in suis synodis condunt et instituant, quas sive adiunctū hinc Dei verbo. Sexto hec verba Moses auditū dicitur: non Christianis, nisique iubet, ut circumcidantur, aliaque sacra, et sacramenta veteris legis servent, nihilque illis addant: ergo hec habeat propriæ ceremonialis est, nec Christianos obligat, sed Judaeos; aliqui enim heretici deponent circumcidū, edere phasse, gestare simbrias, etc.; hec enim verba hic loquuntur et praecipi Moses. Esto ergo daremus hereticis, hec intelligenda esse ita ut ipsi volunt, nihil inde concludant pro sua opinione: nam hec dicta Iudaico populo, qui exiguis erat, et in parva regione conclusus, idemque rudis et crassus: unde ei data fuit lex, tot tamque variis praecipitis distincta, ut aliis non videbent esse opus; secundū est de lege novâ, que spargendā erat per totum orbem; unde in ea merito Christus, paucis universalis praecipitis tradidit, alii ordinanda communis pastoribus et recto-

ribus Ecclesiæ, uti recte advertit Gab. Vasquez 1-2, q. 95, art. 1, disp. 152., cap. 4.

Dico ergo: Sensus hujus loci est, q. d.: Ad precepta mea, quæ ego hoc capite et sequentibus precepturis sum vobis, à Judæi, non ad dei aliud, scilicet eis repugnans et contrarium, presertim quod Beelphégor, ut sequitur, vel alterius novi nominis aut idoli cultum et religionem induat. Hoc enim nova munera, novamque religionem, et ritum sacrorum excludere tuto hoc capite et passim in Deuteronomio intendit Moses. Addit itaque legi Dei, que precipit unum Deum colendum esse, aliquid, qui docet colendum esse Baal, Asstartem, solen, lunam, aliosque deos, & ergo ad verbum, idem est quid contra verbum: sic enim sumitur al, id est ad, pro contra, Psal. 2, 2; Numer. 14, 2. Sie Paulus Galat. 1, 8, am. thema dicit iis, qui aliud evangelizant præter id quid ipse evangelizavit, præter, id est, contra: agit enim de iis qui Judaismum addere volent Christianism, itaque evançeliant Christum secundum. Hisce ergo verbis: Non addatis nisi auferatis, tantum præcipit Deus, ut sua lex integrè servetur, ut nihil ex ea addendo vel minuendo vel mutetur; sed tota sorte tacta maneat et obseretur, quod alia phras. c. 5, v. 52, alibi dicit: Non declinabis ad dexteram, nec ad sinistram. Cui tamen non obstat, qui insuper leges parentum, vel humanae magistratum addit et observat, nisi parentes, vel magistratus aliquid legi Dei contrarium præcipierint. Itaque hisce verbis, non addatis, etc., non vult dicere: Non servabitis alium, quam id quod nunc præcipio, sed: In hoc quod præcipio nihil mutabis, addendo, vel minuendo, sed integrè faciet ut jubeo, et non aliter. Ita Belarum, et alii passim. Secundo, non addatis ad verbum, quod vobis loquor, aliquid, scilicet tanquam meum, vel à me dictum, aut jussum; nulli enim hominum fiet scripta aut præcepta sua venditare pro præceptis à Deo dictatis, aut præscriptis sacris. Similis phrasis est Apocal. ult. v. 18: Contestor, ait, omni audienti verba prophetie libri hujus, si quis apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plaga scripta in libro isto. Alioquin enim, non tantum Christus et Prophetæ, sed et ipsi Judei multa addiderunt legi Dei, ut celaturas, omnemque ornatum templi, ut festum sormtum sub Esher, festum datu ignis, festum enceniorum, etc.; haec enim non à Deo, sed à Judæis sancta et instituta sunt, denique hac non sunt addita, sed postea inclusa legi Dei, quia lex Dei paret obediens parentem.

tibus, magistratibus, pontificibus coramque legibus.

VERS. 5.—OCULI VESTRI VIDERENT OMNIA, QUE FECIT DOMINUS CONTRA BEELPHEGOR, de quibus dixi Numer. 25.

VERS. 6.—HEC EST ENIM VESTRA SAPIENTIA ET INTELLECTUS. Quasi dicat: Custodij harum legum ostendet vos esse sapientes ei prudentes, atque a sapientissimo legislatore Deo, sapientissimi, sanctissimi et castissimi eductos, ab eodem per omnia regi, exaudiri et defendi. Sapient, inquit S. Bernard, est cui queque res sapientia prout sunt, scilicet divine ut divinitate, humanae ut humanae, aeternae ut aeternae, causa ut caduceo.

Refert Plutarchi in Convivio septem sapientum, eos inter se disputasse, « quis populus, et qualiter res publica fore optima et felicissima? » Primus, inquit, Solon respondit: In qua injuria alicuius auctorem non nimis illeski, quam qui Iesus est, in ius rapint et puniunt. Secundus Bias dixit: In qua legem universi tanquam tyrrannum metuunt. Tertius Thales: Ubi, inquit, neque divites nimis, neque pauperes sunt cives. Quartus Anacharsis: In qua cum reliqua habeantur, virtutem tamen potior, virtus deterior conditio deferatur. Quintus Cleobulus: In qua cives reprehensionem magis metuunt, quam legem. Sextus Pittacus: Ubi magistratus gerere non licet malis, licet bonis. Septimus Chilo: In qua maximè leges, niminè oratores audiuntur. Hic verè, sed verius Moses hic: In qua populus Deum timet, Deique legibus ac voluntati obedit. Hic nimur sapientissima et beatissima est res publica.

VERS. 7.—NEC EST ALIA NATIO TANDEM GRANDIS (tam eximia, tanta dignitas), QUE HABET DEOS APPROPINQUANTES SIBI, Sicut DEUS NOSTER ABEST CUNCTIS OBSECRATIONIBUS NOSTRIS. Videbat enim Deus cum Mose et Hebreis in tabernaculo habitare, cum eis conversari et colloqui, dubia omnia resolvevere, prius in columna nubis, consper per omnia dirigere, et protegere. Multò magis Deus adest Christianis, presertim in venerabilis Sacramento, in quo corporali, realiter et essentialiter nobiscum habitat, non angelos, sed Christus ipse, verus Deus, et verus homo.

VERS. 9.—NE OLIVISCARIS VERBORUM (id est, rerum, et portentorum) QUAE VIDERUNT OCLI TERRA. Sie verbum pœro re, metonymice tanquam signum pro re signata, accipimus psal. 90, 5: Liberavit me de laqueo venantium, et à verbo

atpero, id est, à re aspera et acerba, et Luc. 4, 37: Non erit impossibile apud Deum omne terbum, id est, omnis res.

VERS. 11.—ACCESSISTIS AD RADICES MONTIS (Sina) qui arderat usque ad coelum. Heb. usque ad cor cœli, id est, usque ad medium cœli, hoc est, usque ad celum ipsum; celum hic non siderum, sed aereum, sive aetherum, in quo sunt nubes, intellige. Simili hebreismo dicitur Jonas, David, et alii fusse in medio mari, in mediis flutibus, id est, in ipso mari magno et vasto, in ipsis variis fluctibus.

VERS. 13.—OSTENDIT VOBIS FACTUM SUUM, id est, legem, quæ est conditio pacti inter vos et Deum initi.

DEGEN VERBA, decem precepta, que fuerunt quasi decem federis conditiones. Greci decem licea verba, voce composita vocant τεκτίσης.

VERS. 15.—CUSTODITE IGITUR SOLICITU ANMAS VESTRAS. Hebrei cum Vatablo ita prægnatus versus: Carete ergo accuratè quam clara est robis anima vestra, ne scilicet legem Dei violatis, sed eam custodiatis; qui enim eam custodit, custodit animam suam.

NON VIDISTIS ALIQUAM SIMILITUDINEM, etc., in Horæ, quasi dicit: In Sina analitus Deum loquenter, sed non vidistis eum per essentiam, neque per effigiem; quare nec illam imitari, effingere vel exprimere potestis, fabricando statuū maris, feminæ, aut alterius rei, cogitando, aut fingendo quod talis sit Deus qualis in statua illa monstratur. Idem viderunt nonnulli gentiles, inter quos Status ita canit:

*Nulla autem effigies, nulli commissa metallo Forma Dei, mentes habitate et pectora gaudet.*

Agesilaus monentibus, ut quemdam, qui bellum lusciniae vocem imitabantur, audiret, respondit, se ipsum lusciniam audisse. Idem Iudeus dicendum erat ad gentes, invitantes eos ad simulaclum Dei, scilicet, se Deum ipsum audience in Sina.

VERS. 16.—NE FORTÈ DECEPTI FACIATIS, etc., IMAGINEM MASCULI VEL FEMINA, ut gentiles deos habuerunt mares alios, alienas feminas. Quin et Trismegistus in Poemandro c. 4, 5, 7, Deum vocat marem feminam, aut enim: O Deus appassionis, do eos et alios deos deinceps deos, tunc vero deos deinceps, hoc est: Deus mas femina, existens rite et lumen, genit Verbum, quod alteram mentem (spiritum sanctum) producit. Verbum ipse vocat Deum marem feminam, non quod revera sexum maris et feminæ habeat, sed quod in generando Verbo totum fecerit solus, quod in generatione humana faciunt coniunctum mas

et femina. Nam Deus Pater Verbum suum generavit quasi pater, idemque concepit quasi mater; alioquin haec locutio insolens est, et male sonans.

VERS. 19.—NE ADORES EA QUE CREATIV DEUS IN MINISTERIUM CUNCTIS GENTIBUS. Pro, que creativ Deus, hebr. est, que divisit Deus, ut vicissim, et quasi partio tempore, singulis gentibus et provinciis inserviant, lumineque præbant. Vide Gen. 1, 14; ita Rabanus, Ille Judei fabulantur, gentes singulas à sua stellâ solem, se verò à Deo.

VERS. 20.—VOS AUTEM, etc., EDUCUIT DE TORNACAE FERREA AEGYPTI, puta de servitio durissima, que maxime vos afflixit, queque quasi formax vos adsusit, et quasi ferrea vos coulavit, ne exitus, vel effugium nullum patret. Sic Isaiae 48, 10, dicitur: *Elegi te in canino paupertatis; pauperes enim paupertate, quasi canino, affliguntur et uruntur. Secundo, alludit hic Moses ad coitionem laterum, quos Hebrewi in Aegypto formabant et coepabant in fortificibus lateriis, ex quibus liberavit eos Deus, edueens in Chanan.*